


 
 
 
 
 

 
 

ANNEXES SANITAIRES DU PLU INTERCOMMUNAL 
Département de l’Hérault – Communauté de communes Sud-Hérault 

2. PHASE 1 : ETAT DES LIEUX  
2.2 - Assainissement des eaux usées 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Version  Date Objet Rédaction Validation 

2.2 
     

1 Mars 2022 Prise en compte des remarques du MOA FMN ANA 

0 22/07/2021  FMN ANA 
BZ-07657 



 
 
 

 
 

 
 

Annexes sanitaires du PLU intercommunal 
Département de l’Hérault – Communauté de communes Sud-Hérault  

2. PHASE 1 : ETAT DES LIEUX  
2.2 - Assainissement des eaux usées 

BZ-07657 
 

 
 
 
 
 
  



 
 
 

 
 

 
 

Annexes sanitaires du PLU intercommunal 
Département de l’Hérault – Communauté de communes Sud-Hérault  
[...]
- Normes de rejet :  

o DBO5 : 25 mg/L ou 70% de rendement  
o DCO : 90 mg/L ou 75% de rendement 
o MES : 30 mg/L ou 90% de rendement 
o NGL : 40 mg/L ou 70% de rendement 
o Pt : 2 mg/L ou 80% de rendement 

 
 

STEP de Lugné :  
- Milieu récepteur : Fleuve de l’Orb  
- Normes de rejet : Réglementation en vigueur (arrêté du 21/07/2015) 
 
STEP de Cazal-Viel : 
- Milieu récepteur : Ruisseau intermitent, affluent du ruisseau de l’Estagnol 
- Normes de rejet : Réglementation en vigueur (arrêté du 21/07/2015) 
 
 

CREISSAN 

- 10 538 ml de réseau comprenant : 
o 8993 ml de réseau séparatif 
o 1545 ml de réseau non spécifié 

- Les canalisations sont principalement en 
amiante-ciment et en PVC avec des diamètres 
variables de 100 à 315 mm 

- 2 postes de refoulements 
- 1 déversoir d’orage 
- Taux de raccordement de 97% (en 2007) 

- Type filtres plantés de roseaux 
- Capacité 2000 EH 
- Mise en service en 1988 et agrandie en 2002 

- Débit journalier : 335 m3/j 
- Flux entrants :  

o DBO5 : 120 kg/j 
o DCO : 280 kg/j 
o MES : 180 kg/j 
o NGL : 30 kg/j 
o Pt : 8 kg/j 

 

- Milieu récepteur : Ruisseau des Vallouvières (affluent du Lirou) 
- Normes de rejet :  

o DBO5 : 25 mg/L ou 80% de rendement  
o DCO : 125 mg/L ou 75% de rendement 
o MES : 35 mg/L ou 90% de rendement 
  

CRUZY 

- 8736 ml de réseau comprenant : 
o 5456 ml de réseau séparatif 
o 1710 ml de réseau unitaire 
o 1570 ml de réseau non spécifié 

- Les canalisations sont principalement en 
amiante-ciment et en PVC avec des diamètres 
variant de 100 à 200 mm 

- 2 postes de refoulements 
- Taux de raccordement de 95.35% 

- Type boues activées à aération prolongée 
- Capacité 1670 EH 

Mise en service en 1985 

- Débit journalier : 300 m3/j 
- Flux entrants :  

o DBO5 : 100 kg/j 
o DCO : 240 kg/j 
o MES : 200 kg/j 
o NGL : 30 kg/j 
o Pt : 10 kg/j 

 

- Milieu récepteur : Ruisseau de la Nazoure 
- Normes de rejet :  

o DBO5 : 25 mg/L ou 60% de rendement  
o DCO : 125 mg/L ou 60% de rendement 
o MES : 35 mg/L ou 50% de rendement 
 



 
 
 

 
 

 
 

Annexes sanitaires du PLU intercommunal 
Département de l’Hérault – Communauté de communes Sud-Hérault  

2. PHASE 1 : ETAT DES LIEUX  
2.2 - Assainissement des eaux usées 

BZ-07657 
 

MONTELS 

- 1986 ml de réseau comprenant : 
o 1861 ml de réseau séparatif 
o 125 ml de réseau non spécifié 

- Les canalisations sont principalement en 
amiante-ciment 150 mm et en PVC 200 mm 

- 1 poste de refoulement 
- Taux de raccordement estimé de 96,6 % 
 

- Type lagunage naturel  
- Capacité 220 EH 
- Mise en service en 1993 

- Débit journalier : 33 m3/j 
- Flux de DBO5 entrant : 13.2 kg/j 

- Milieu récepteur : Ruisseau de la Fonts puis étang de Capestang 
- Normes de rejet :  

o DBO5 : 25 mg/L  
o DCO : 125 mg/L  
o MES : 150 mg/L 
 

MONTOULIERS 

- 3386 ml de réseau gravitaire exclusivement de 
type séparatif 

- Les canalisations sont principalement en 
amiante-ciment et en PVC avec des diamètres 
variant de 90 à 200 mm 

- Taux de raccordement de 95% 

- Type Décanteur  
- Capacité 300 EH 
- Mise en service en 1997 

- Débit journalier : 60 m3/j 
- Flux entrants :  

o DBO5 : 18 kg/j 
o DCO : 36 kg/j 
o MES : 30 kg/j 
o NGL : 4.5 kg/j 
o Pt : 1.5 kg/j 

 

- Milieu récepteur : Ruisseau de Joncayrolles 
- Normes de rejet :  

o DBO5 : 35 mg/L ou 60 % rendement 
o DCO : 200 mg/L ou 60% rendement 
o MES : 50 % rendement 

PIERRERUE 

- 4099 ml de réseau comprenant : 
o 2717 ml de réseau séparatif 
o 1382 ml de réseau non spécifié 

- Les canalisations sont principalement en 
amiante ciment et en PVC, de diamètres variants 
entre 100 et 200 mm 

- 1 poste de relevage (Combejean) 
- Taux de raccordement de 82.2% 

STEP de Pierrerue: 
- Type filtres plantés de roseaux 
- Capacité 300 EH 
- Mise en service en 2014 

 
 
 
 
 

STEP du hameau de Combejean : 
- Type filtres plantés de roseaux 
- Capacité 300 EH 
- Mise en service en 2011 

 

STEP de Pierrerue : 
- Débit journalier 46 m3/j 
- Flux entrants :  

o DBO5 : 13.8 kg/j 
o DCO : 27.6 kg/j 
o MES : 20.7 kg/j 
o NGL : 3.5 kg/j 
o Pt : 0.9 kg/j 

 
STEP du hameau de Combejean : 
- Débit journalier 48 m3/j 
- Flux entrants :  

o DBO5 : 18 kg/j 
o DCO : 42 kg/j 
o MES : 21 kg/j 
o NGL : 4.5 kg/j 
o Pt : 1.2 kg/j 

 

STEP de Pierrerue : 
- Milieu récepteur : Ruisseau des Mourgues 
- Normes de rejet :  

o DBO5 : 25 mg/L ou 70 % de rendement 
o DCO : 125 mg/L ou 75 % de rendement 
o MES : 35 mg/L ou 90 % de rendement 

 
 
 

STEP du hameau de Combejean : 
- Milieu récepteur : Cours d’eau le Vernazobre 
- Normes de rejet :  

o DBO5 : 25 mg/L ou 60% de rendement 
o DCO : 125 mg/L ou 60% de rendement 
o MES : 50% de rendement 

 

POILHES 

- 6 313 ml de réseau comprenant : 
o 4637 ml de réseau séparatif en gravitaire 
o 1676 ml de réseau en refoulement 

- Les canalisations sont principalement en 
amiante-ciment et en PVC de diamètres variant 
de 150 à 200 mm 

- 3 postes de refoulement 
- Taux de raccordement de 95% ( RAD 2019) 

- Type filtres plantés de roseaux 
- Capacité 1000 EH 

Mise en service en 1977 et réhabilitée en 2010 

- Débit journalier 195 m3/j 
- Flux entrants :  

o DBO5 : 60 kg/j 
o DCO : 140 kg/j 
o MES : 90 kg/j 

 

- Milieu récepteur : Ruisseau Delamarre puis étang de Capestang 
- Normes de rejet :  

o DBO5 : 25 mg/L ou 60 % de rendement 
o DCO : 125mg/L ou 60% de rendement 
o MES : 35 mg/L ou 50% de rendement 

 



 
 
 

 
 

 
 

Annexes sanitaires du PLU intercommunal 
Département de l’Hérault – Communauté de communes Sud-Hérault  

2. PHASE 1 : ETAT DES LIEUX  
2.2 - Assainissement des eaux usées 

BZ-07657 
 

PRADES- 
SUR- 
VERNAZOBRE 

- 5186 ml de réseau comprenant : 
o 4377 ml de réseau séparatif 
o 809 ml de réseau non spécifié 

- Les canalisations sont principalement en amiante-
ciment 150 mm et en PVC 200 mm 

- Taux de raccordement de 86% 

STEP de Prades-sur-Vernazobre: 
- Type filtres plantés de roseaux 
- Capacité 350 EH 
- Mise en service en 2009 

 
 
 

STEP du hameau de Commeyras :  
- Type filtres plantés de roseaux 
- Capacité 80 EH 
- Mise en service en 2013 

 
 
 
 

STEP du hameau de la Maurerie : 
- Type filtres plantés de roseaux 
- Capacité 80 EH 
- Mise en service en 2014 

 

STEP de Prades-sur-Vernazobre : 
- Débit journalier 63 m3/j 
- Flux entrants DBO5 : 21 kg/j 

 
 
 

 
STEP du hameau de Commeyras : 
- Débit journalier 12 m3/j 
- Flux entrants DBO5 4.8 kg/j  

 
 
 

 
STEP du hameau de la Maurerie : 
- Débit journalier 12 m3/j 
- Flux entrants DBO5 4.8 kg/j  
 

STEP de Prades-sur-Vernazobre : 
- Milieu récepteur : Ruisseau de la Rouquette 
- Normes de rejet :  

o DBO5 : 35 mg/L ou 60 % de rendement 
o DCO : 200 mg/L ou 60% de rendement 
o MES : 50% de rendement 

 
STEP du hameau de Commeyras  
- Milieu récepteur : Ruisseau de Mirot 
- Normes de rejet :  

o DBO5 : 35 mg/L ou 60 % de rendement 
o DCO : 200 mg/L ou 60% de rendement 
o MES : 50% de rendement 

 
STEP du hameau de la Maurerie : 
- Milieu récepteur : Ruisseau de Récambis 
- Normes de rejet :  

o DBO5 : 35 mg/L ou 60 % de rendement 
o DCO : 200 mg/L ou 60% de rendement 
o MES : 50% de rendement 
 

PUISSERGUIER 

- 20 774 ml de réseau comprenant :  
o 17140 ml de réseau séparatif 
o 1598 ml de réseau unitaire 
o 2036 ml de réseau non spécifié 

- Les canalisations sont principalement en amiante-
ciment et en PVC, de diamètre variant de 150 à 
200 mm 

- 4 postes de refoulement 
- 1 déversoir d’orage 
- Taux de raccordement estimé de 97,8 % 
-  

- Type filtres plantés de roseaux et lagunage 
- Capacité 4500 EH 
- Mise en service en 2012 

- Débit journalier : 935 m3/j 
- Flux entrants :  

o DBO5 : 270 kg/j 
o DCO : 563 kg/j 
o MES : 405 kg/j 
o NGL : 67.5 kg/j 
o Pt : 7.4 kg/j 

 

- Milieu récepteur : fossé affluent du Lirou 
- Normes de rejet :  

o DBO5 : 25 mg/L ou 91 % de rendement 
o DCO : 90 mg/L ou 85% de rendement 
o MES : 35 mg/L ou 92% de rendement 
o NGL : 17 mg/L ou 76% de rendement  
o Pt : 1.5 mg/L ou 81% de rendement 

 
QUARANTE 

- 13 129 ml de réseau comprenant : 
o 11313 ml de réseau séparatif 
o 1816 ml de réseau non spécifié 

- Les canalisations sont principalement en amiante-
ciment 150 et 200 mm ainsi qu’en PVC 160 et 315 
mm 

- 6 postes de refoulements 
- Taux de raccordement 95%  

STEP de Quarante: 
- Type boues activées à aération prolongée 
- Capacité 3300 EH 
- Mise en service en 2013 
 
 
 

 
STEP du hameau de Fargoussières : 
- Type décanteur-digesteur avec lit bactérien 
- Capacité 30 EH 
- Mise en service en 1975 

 

STEP de Quarante : 
- Débit journalier 571 m3/j 
- Flux entrants : 

o DBO5 : 198 kg/j 
o DCO : 396 kg/j 
o MES : 297 kg/j 
o NGL : 49.5 kg/j 
o Pt : 13.2 kg/j 

 
STEP du hameau de Fargoussières : 
- Débit journalier 5 m3/j 
- Flux entrants : Non renseigné 
 

STEP de Quarante : 
- Milieu récepteur : Ruisseau de la Couquette 
- Normes de rejet : 

o DBO5 : 25 mg/L ou 80 % de rendement 
o DCO : 125 mg/L ou 75% de rendement 
o MES : 35 mg/L ou 90% de rendement 
o NGL : 15 mg/L ou 90% de rendement 
o Pt : 2 mg/L ou 90% de rendement 

 
STEP du hameau de Fargoussières : 
- Milieu récepteur : Non renseigné 
- Normes de rejet : Réglementation en vigueur (arrêté du 21/07/2015) 
 



 
 
 

 
 

 
 

Annexes sanitaires du PLU intercommunal 
Département de l’Hérault – Communauté de communes Sud-Hérault  

2. PHASE 1 : ETAT DES LIEUX  
2.2 - Assainissement des eaux usées 

BZ-07657 
 

 
 
SAINT-CHINIAN 

 
- 17393 ml de réseau comprenant :  

o 15 185 ml de réseau séparatif 
o 2208 ml de réseau non spécifié 

- Les canalisations sont principalement en 
amiante ciment 150 et 250 mm ainsi qu’en 
PVC 200 mm 

- 4 postes de relèvements  
- 1 déversoir d’orage 
- Taux de raccordement 95,8% 

STEP de Saint-Chinian: 
- Type boues activées à aération prolongée 
- Capacité 3000 EH 
- Mise en service en 1994 et extension en 

2008 
 
 
 
STEP de Castelbouze :  
- Type fosse toutes eaux et filtre à sable 

vertical drainé 
- Capacité 60 EH 
- Réhabilité en 2014 

 
STEP de Tudéry :  
- Type fosse toutes eaux, filtre à 

pouzzolane et filtre à sable vertical drainé 
- Capacité 70 EH 
- Mise en service en 2003 et réhabilité en 

2016 
 

STEP de Cazo :  
- Type fosse toutes eaux, filtre à 

pouzzolane et filtre à sable 
- Capacité 30 EH 
- Mise en service en 2003 
 
 

 

STEP de Saint-Chinian : 
- Débit journalier 768 m3/j 
- Flux entrants : 

o DBO5 : 180 kg/j 
o DCO : 420 kg/j 
o MES : 270 kg/j 
o NGL : 45 kg/j 
o Pt : 12 kg/j 

 
STEP de Castelbouze : 
- Débit journalier 12 m3/j  
- Flux DBO5 entrant : 3.5 kg/j 

 
 
 

STEP de Tudéry : 
- Débit journalier 20 m3/j  
- Flux DBO5 entrant : 4.2 kg/j 

 
 
 
 

STEP de Cazo : 
- Débit journalier 6 m3/j  
- Flux DBO5 entrant : 1.8 kg/ 

STEP de Saint-Chinian : 
- Milieu récepteur : Ruisseau de Canimals 
- Normes de rejet :  

o DBO5 : 25 mg/L ou 92 % de rendement 
o DCO : 125 mg/L ou 82% de rendement 
o MES : 35 mg/L ou 91% de rendement 
o NGL : 15 mg/L  
o Pt : 5 mg/L  

 
STEP de Castelbouze : 
- Milieu récepteur : Ruisseau de Combecaude 
- Normes de rejet : Réglementation en vigueur (arrêté du 21/07/2015) 

 
 
 

STEP de Tudéry : 
- Milieu récepteur : Sol (infiltration) 
- Normes de rejet : Réglementation en vigueur (arrêté du 21/07/2015) 

 
 
 
 

STEP de Cazo : 
- Milieu récepteur : Sol (infiltration) 
- Normes de rejet : Réglementation en vigueur (arrêté du 21/07/2015) 
 

VILLESPASSANS 

- 2167 ml de réseau comprenant :  
o 1888 ml de réseau séparatif 
o 279 ml de réseau non spécifié 

- Les canalisations sont principalement en 
PVC 150 et 200 mm avec quelques 
conduites en amiante-ciment 200 mm 

- Taux de raccordement estimé de 67,7 % 
 
 

- Type décantation physique par champ 
d’infiltration 

- Capactié 200 EH 
- Mise en service en 2001 

- Débit journalier 28 m3/j 
- Flux entrants :  

o DBO5 : 12 kg/j 
o DCO : 24 kg/j 
o MES : 20 kg/j 
o NGL : 3 kg/j 
o Pt : 1 kg/j 

 

- Milieu récepteur : sol (infiltration)  
- Normes de rejet :   Réglementation en vigueur (arrêté du 21/07/2015) 



 
 
 
 
 

 
 

 

2.2. Diagnostic 

 
Le tableau suivant présente le bilan des charges entrantes et sortantes pour chaque station d’épuration de la CC Sud Hérault. Il présente également le bilan entre les capacités 
nominales des stations et les charges réelles reçu en situation de pointe actuelle. 

2.2.1. Assignan 

Les données sont issues des bilans 24H réalisés en 2015, 2017 et 2019. Les charges présentées dans le tableau suivant sont les charges moyennes correspondants aux analyses : 
 

Paramètres 
Entrée de station 

Valeurs nominales Charge mesurée moyenne Charge mesurée maximale 
(centil 95) 

Taux de charges 
moyen 

Débit (m3/j) 50 23,00 - 20,29% 
DBO5 (kg/j) 15 10,15 - 67,64% 
DCO (kg/j) - - - - 
MES (kg/j)   - - - - 
NGL (kg/j) - - - - 
Pt (kg/j) - - - - 

Tableau 1 : Bilan des charges actuelles en situation pour la station d’épuration d’Assignan 

 

En ce qui concerne les charges reçues par la station, on remarque que les taux de charges sont relativement faibles et que la station travaille en deçà de sa capacité 
nominale. Les données disponibles ne permettent pas de déterminer la charge reçue par la station en situation de pointe.  



 
 
 

 
 

 
 

Annexes sanitaires du PLU intercommunal 
Département de l’Hérault – Communauté de communes Sud-Hérault  

2. PHASE 1 : ETAT DES LIEUX  
2.2 - Assainissement des eaux usées 

BZ-07657 
 

Le tableau suivant présente les concentrations en sortie de station et rendements épuratoires pour les derniers bilans d’autosurveillance disponible : 
 

Paramètres 
Sortie de station 

Concentration en sortie le 14/10/2019 (mg/L) Rendement épuratoire le 14/10/2019 (%) 
Débit (m3/j) - - 

DBO5  NC 98,01% 
DCO  NC 92,88% 
MES  NC 78,16% 

Tableau 2 : Capacité épuratoire de la station d’Assignan 

 
Pour rappel, les normes de rejets pour la station sont les suivantes : 
- DBO5 : 35 mg/L ou 60% de rendement 
- DCO : 60% de rendement 
- MES : 50% de rendement 
 
On constate que les rendements épuratoires sont conformes aux exigences de qualité. 

 

Les taux de charges de la station d’épuration d’Assignan sont faibles et la station présente des bons rendements épuratoires. La station est classée conforme par les 
services de police de l’eau en 2020. Des rejets vinicoles ont néanmoins été constatés à certaines périodes de l’année (source DDTM). 

  



 
 
 

 
 

 
 

Annexes sanitaires du PLU intercommunal 
Département de l’Hérault – Communauté de communes Sud-Hérault  

2. PHASE 1 : ETAT DES LIEUX  
2.2 - Assainissement des eaux usées 

BZ-07657 
 

A partir du flux de DBO5 moyen, du débit journalier moyen reçu par la station (10,15 kgDBO5/j et 23 m3/j), de la population permanente actuelle et du taux de 
raccordement de la population communale à l’assainissement collectif, il est possible de déterminer les ratios de pollutions et hydrauliques moyens de la station 
d’épuration : 

Paramètre Charge mesurée 
moyenne 

Population 
permanente actuelle 

Taux de raccordement 
actuel estimé (%) 

Ratio de pollution 
permanent actuel  

(kg DBO5/j/EH) 

Ratio hydraulique  
en situation 

permanente actuelle 
 (m3/j/hab) 

Débit (m3/j) 23,00 
160 96,4% 0,066 0,149 

 

DBO5 (kg/j) 10,15 

Tableau 3 : Ratios de pollution actuels pour la station d’épuration d’Assignan 

 

Ces ratios seront utilisés par la suite pour effectuer le bilan des charges entrantes à l’horizon du PLUi. 

  



 
 
 

 
 

 
 

Annexes sanitaires du PLU intercommunal 
Département de l’Hérault – Communauté de communes Sud-Hérault  

2. PHASE 1 : ETAT DES LIEUX  
2.2 - Assainissement des eaux usées 

BZ-07657 
 

2.2.2. Babeau-Bouldoux  

En l’absence d’informations sur les stations d’épurations des hameaux, seules les données de la station principales ont été analysées. Ces données sont issues des bilans 24H 
réalisés en 2014,2016 et 2018 et 2020. Les charges présentées dans le tableau suivant sont les charges moyennes correspondants aux analyses : 
 

Paramètres 
Entrée de station 

Valeurs nominales Charge mesurée moyenne Charge mesurée maximale 